

Mónica Rebeca Franco Pombo

SUBSECRETARIA REGIONAL DEL LITORAL



FORTALEZA:

Profesional especializada en Ciencias de la Educación, con fortalezas en las áreas de la Lengua Española y Literatura, Administración de Centros escolares, Diseño Curricular, Diseño en materias didácticos para enseñanza del español. Estrategias de Comunicación Educativa y Comunicación Organizacional, con amplio desempeño en selección evaluación y monitoreo de personal en instituciones públicas y privadas. Acredita experiencia en el diseño y ejecución de proyectos sociales y educativos. Se ha desempeñado como docente y Directivo de Centros escolares en los niveles de Educación Media y Superior en el ámbito público y privado.

TRAYECTORIA:

- Decana de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación
2001-2004 Universidad Católica de Guayaquil
- Vicerrectora
2003-2006 Unidad Educativa Santiago Mayor
- Rectora Fundadora

1995-2001 Tecnológico de Comunicación ARGOS

- Directora del Proyecto de Reforma Académica

2002-2005 Universidad Católica de Guayaquil

- Subdecana de la Facultad de Filosofía Letras y Ciencias de la Educación

1994-1996 Universidad Católica de Guayaquil

- Rectora

1992-1994 Instituto de Televisión ITV

- Supervisora Provincial de Educación Nivel Medio

1985-1992 Ministerio de Educación

- Docente Principal

1983-2006 Universidad Católica de Guayaquil

EDUCACIÓN:

- Doctorado en Lengua Española y Literatura
- Universidad Católica de Guayaquil Enero 2005
- Diplomado en Comunicación Organizacional y Marketing
- Facultad de Comunicación de la Universidad de la Habana Cuba 2000
- Licenciado en Lengua Española Y Literatura
- Universidad Católica de Guayaquil 1983
- Profesor de Segunda Enseñanza
- Especialización Lengua y Literatura 1983
- Profesor de educación Primaria
- Instituto Superior No.2 Guayaquil-Ecuador 1979

CONSULTORÍA:

- Consultora Programa de Capacitación "Escuela para Padres"

2006 Fundación Children Internacional

- Consultora para el desarrollo del Proyecto "Modelo de Gestión para el componer educativo en tres gobiernos locales"
2005-2006 Fundación Ecuador -ARD 3D
- Consultora para el desarrollo de guías para educación a distancia
2002-2005 Fundación Ecuador
- Consultora para diseño y desarrollo de estrategias de capacitación proyecto "Escuelas Proactivas"
2000-2001 Fundación Ecuador
- Consultora para diseño y desarrollo de estrategias de capacitación " Cuento Contigo"
2000-2001 Pacifictel
- Diseño y ejecución de presentación de la Tagua Ecuatoriana en la Feria Mundial
2000 Fundación Ecuador Tagua
- Diseño y estrategias para la conformación del Departamento de Identidad e Imagen Corporativa
1998 Banco Central del Ecuador

PUBLICACIONES:

- Cuadernos de trabajos, Proyectos escuelas Proactivas
- Fundación Ecuador. Años 2000-2003
- Cuadernos de trabajos, Técnicas para Aprender a Aprender
- Universidad Católica de Santiago de Guayaquil. 2003
- Cuadernos de trabajos, de Idioma Español
- Centro de Publicaciones U.C 1993
- Apuntes para la redacción cuadernos de trabajos No.3
- Material de trabajo para estudiantes universitarios
- Centro de Publicaciones U.C. 1992
- Técnicas de Lectura, Síntesis y estudio Cuadernos de Trabajo No.2
- Estudiantes Universitarios.
- Centro de Publicaciones U.C. 1991

- Ortografía ¿Para Que? Cuadernos de Trabajo No.1
- Material de Trabajo para estudiantes Universitarios
- Centro de Publicaciones U.C. 1998

Metodología para la enseñanza del español

Nivel Secundario, 1984

Artículos sobre temática feminista en varios diarios y revistas de la Ciudad

1981, 1982, 1983, 1984